De origine pctōz actualiū.

Postq̄ aut dictum ē de tra
ductiōe originalis. dicēda
sunt aliqua de origine pcti
actualis. De ortu igif pcti actua
lis hec tenenda sūt in sūma. videlz q̄
peccatū actuale originē trahit a li
bera volūtate vniuscuiusq̄. p̄ sugge
stionē. delectationē. cōsensū. 7 opa
tionē. iuxta qd̄ dicit scriptura. Vn⁹
q̄sq̄ tēptat a concupia sua. abstract⁹
7 illectus. deinde concupia cū cōcepit
peccatū parit. peccatū aut cū cōsūma
tū fuerit generat mortē. ¶ Si autem
suggestio 7 delectatō sistat citra cō
sensū. est veniale peccatum. ¶ Si v̄o
consequatur cōsensus 7 opus i his
q̄ dīna lege phibita sūt. pctm̄ ē mor
tale consummatum. ¶ Qd̄ si medio

modo fit. ut consensus sine opere fit aut q̄ vult in opus p̄cedere sed non potest. tunc voluntas p̄ facto reputat tñ minus culpabilis ē q̄ si in ip̄o facto deprehendat. **A**ut quia non vult in opus p̄cedē. s̄ q̄ vult interi⁹ voluptari in delectatiōe. 7 tūc manducat mulier s̄ nō vir. 7 licz non sit pctm̄ plene cōsumatū. est tñ mē mortalia cōputādū. q̄ muliere māducate tot⁹ hō dānari meref. qđ maxie intelligi habet in pctis carnalibus. **R**ō autē ad intelligētīā p̄dictorum hec ē. cū peccatū dicat recessū voluntatis. a p̄ncipio inq̄tū ipsa voluntas nata ē agi ab ip̄o. 7 fm̄ ipsum. 7 p̄t ip̄sū. oē pctm̄ ē inordinatio mētis siue volūtatis. circa quā nata sūt esse virt⁹ 7 vitiū. pctm̄ igit̄ actuale est actualis iōrdinatio voluntatis. **I**nordinatio autē illa aut tāta ē q̄ ordinē iusticie exterminat. 7 h̄ mō dī mortale pctm̄. q̄ natū est auferre vitā. sepando ipsam a deo p̄ quē viuificatur aīa iusta. aut ē tā modica q̄ ordinem illū non perimit. s̄ tñ i aliquo pturbat. 7 tūc dicit̄ veniale peccatū. q̄ de ip̄o adipisci possum⁹ cito veniā. p̄ eo q̄ grā nō tollit̄ p̄ ipsum nec inimicitia dīna incurrit̄. **E**st autē ordo iusti⁹ ut bonū incommutabile p̄feratur cōmutabili. ut bonū honestū p̄ferat̄ vtili. 7 volūtas dei p̄feratur volūtati p̄rie. ut iudiciū rōnis recte p̄sit sensualitati hūane. **E**t qm̄ lex dei iustū ordinē p̄cipit. 7 vetat oppositū. qm̄ bonū cōmutabile p̄feret̄ etno 7 bonū vtile p̄fertur honesto. 7 voluntas nostra p̄fertur diuine voluntati. 7 sensualis appetitus p̄fertur

rationi recte. tunc cōmittitur mortale peccatum. de quo dicit Ambro. q̄ est preuaricatio legis eterne siue diuine 7 celestium inobedientia p̄ceptorum uel mandatorum. **H**oc autem cōmittitur siue obmittatur qđ lex diuina p̄cipit. siue fiat id qđ p̄hibet. ex quo duplex genus peccati oritur. delictum. s̄. 7 cōmissum. **Q**uando vō bonū cōmutabile plus debito diligitur. sed non p̄fertur incommutabili. 7 vtilitas non p̄feret̄ honestati. volūtas nostra plus debito amat̄. ita tamen q̄ non p̄fertur diuine 7 caro concupiscit. non tamen p̄feret̄ iudicio rationis recte. tunc non est mortale sed veniale. quia licet hoc sit p̄ter legem nō tamen directe ē cōtra legem. **S**ensualis autem appetitus rationi recte non p̄fertur nisi quādo ei ratio consentit. 7 ideo peccatum mortale cōtra cōsensum nō cōmittitur. si tamē sensualitas inordinate moueatur cum illa iōrdinatio ad malum inclinēt. licet ratio nō cōsentiāt. peccatum est aliqđ. quia aliquo modo ledit ordinē iusticie. Et quia in statu innocentie non mouebatur sensualitas nisi fm̄ rōnis motum. ideo stante homine nō poterat̄ ibi esse veniale peccatum. **N**ūc autē q̄ rōni repugnat sensualitas. velim⁹ nolimus. iō necesse habemus cōmittere aliqđ veniale peccatū p̄ p̄mos motus. q̄ si p̄ticularit̄ 7 sigillatim possit declinari. oēs tñ nullo mō p̄nt cauert. quia sic sūt peccata q̄ sūt etiā pene pcti. 7 ideo merito dicit̄ venialia. quia hoc ip̄o digna sunt venia. **V**erum q̄ ratio his consentire non

pellit si post consensum delectationis consentiatur in opus. tunc est plenus consensus. ac per hoc peccatum consumatur. quia puenit usque ad virum. et usque ad partem supremam rationis. ex qua pendet plenitudo consensus. Quia vero non solum consensus in opere. verum etiam in delectatione est consensus in qua inferior portio sequitur sensualitatem in se in delectatione sensualiter ratione sensualitati succubatur. et mulier serpenti obedit. ac per hoc fit subuersio recti ordinis. et ita subuersio iusticie. propter hoc committitur mortale peccatum. id est iniquum. quod non solum imputatur mulieri. verum etiam viro. a qua mulier concipere debuit et cohiberi ne obtemperaret serpenti. et sic patet quod in peccatione omnis peccati actualis. sit aliquis imitatio primi peccati. hoc explanatio de coris precipui Augustinus. xi. de trinitate dei

De origine et distinctioe capitalium

Donsequenter descendendum est ad originem peccatorum in spirituali. in qua quedam sunt capitalia. quedam penalia. quedam finalia. siue irremissibilia. que prima. media. et postrema. Circa ortum vero peccatorum capitalium. hoc est in summa tenendum. videlicet quod peccatorum actualium unum est initium. duplex radix. triplex fomentum septiforme caput siue capitale peccatum. Unum inquam est capitale initium. scilicet superbia. iuxta quod dicit scriptura. initium omnis peccati superbia. Duplex radix. scilicet timor male humilis. et amor male accedens. Triplex fomentum secundum tria que sunt in mundo. scilicet concupiscentia carnis. concupiscentia oculorum. et superbia vite. Septiforme vero caput. scilicet superbia. inuidia. ira. accidia. auaritia. gula. luxuria. In quibus quatuor precedunt

tia sunt peccata spiritualia. duo vero vltima sunt carnalia. Ratio autem ad intelligendum horum hec est. quod cum peccatum mortale sit actualis a primo principio recessus. recessus autem a primo principio non potest esse nisi per contemptum ipsius. vel in seipso vel in suo precepto contemptus autem primi principii cum sit superbia. necesse est quod omnis mortalis culpa siue offensa in initium sumat a superbia. Quia vero nullus contempnit summum principium vel eius preceptum per se nisi per hoc quod aliquid aliud ab ipso vel vult acquirere vel timet perdere. hic est quod necesse est omne peccatum actuale originem trahere a duplici radice. scilicet timore et amore que radices sunt malorum. id est non eque prime. **¶** Na omnis timor ortus habet ab amore. nullus enim timet aliquid perdere. nisi quod amat. illud habere. et ideo per ea habet foueri timor. per que fouet et amor. Amor autem inordinatus est respectu commutabilis boni. **¶** Et quoniam illud est triplex. scilicet interius excellens. exterius pecunia. inferius carnalis lasciuia. Hinc est quod necesse est esse tria peccatorum actualium radicalia fometa. que superiora sunt peccata. ad que dum anima inordinata fertur. omnia peccata actualia oriuntur. **¶** Et quod hoc fit secundum septiformem modum ideo septem sunt peccata capitalia ex quibus generatur vniuersitas vitiorum. Voluntas enim vestra aut deordinatur. quod appetit quod non est appetendum. aut quod refugit quod non est refugiendum. **¶** Si quod appetit quod non est appetendum. utpote bonum ut nunc. siue commutabile. siue apparatus bonum. aut est interius. et sic est puata excellens quod amat superbia. aut exterius. et sic est sufficiens quod amat auaritia. aut inferius. et sic aut delectabile. quod ad consuetudinem indidui. sic alimtum quod est delectabile secundum gustum. et appetit a gula. aut quod ad